关于加快推进京口区商标战略的实施意见
[image: IMG_256]
各街道办事处，各园区管委会，区各委办局（公司）：
[bookmark: _GoBack]为深入实施《国家知识产权战略纲要》、《江苏省知识产权战略纲要》，以及《江苏省政府关于深入实施商标战略的意见》，大力发展品牌经济，推进商标战略，增强我区综合竞争能力，现就加快培育自主品牌，推进商标战略提出如下意见。
一、总体要求
实施商标战略要以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，以加快推进商标战略为目标，以企业为主体、市场为导向、创新为动力，综合运用经济、法律、行政等手段，大力培育、保护和发展一批拥有自主知识产权、竞争优势明显的品牌产品、品牌企业和产业集群，从而提升企业自主创新能力，增强综合竞争力，推动全区经济社会全面、协调、可持续发展。
二、主要目标
到2015年，基本建立起较为完善的商标培育、发展和保护机制，形成一批具有自主知识产权和明显竞争优势的品牌产品和品牌企业，打造一批具有较大影响力的产业集群企业，使品牌经济成为全区经济社会发展的重要支柱，知名品牌占GDP的比重有较大幅度提升。具体目标为：
（一）推动商标注册工作。围绕我区的主导产业、优势产业和新兴产业，打造以商标为主导的区域特色品牌经济，实现我区商标新注册数的稳定步提升，年均注册商标数在160件以上。
（二）推动品牌高端化。着力打造一批有较高知名度和美誉度，在全省、全国有影响力的商标。力争到2015年度，我区实现行政认定全国驰名商标2件，江苏省着名商标18件。
（三）推动驰着名商标保护。有重点、有步骤地建立商标长效监管机制，与12315消费者申投诉热线和12345政府公开电话联动，对涉及商标的投诉事项处理答复率达到100%，商标案件的办结率达到100%。
（四）推动商标的社会认知度。与企业、街道和新闻媒体联动，深入企业、学校、社区、商场广泛宣传商标战略的意义，提高全社会对商标的认识。
三、工作措施
（一）制定商标战略发展规划
坚持以国家产业政策和市场需求为导向，以产业结构调整和优化升级为目标，实现一、二、三产业和谐发展。围绕商标战略，科学规划，梯次培育，制定商标年度发展目标，切实增强我区商标培育发展的计划性、科学性、实效性；各街道、园区都要根据全区商标培育发展的总体目标，结合地区和部门实际，制定出台本单位商标培育发展的目标和计划；各重点企业要进一步增强主体意识，将商标建设纳入企业发展总体战略，制定切实可行的创名牌商标计划及实施步骤，明确主攻目标，落实有效措施，强力推进，确保我区商标培育工作不断取得新的突破。
（二）加大商标扶持力度
1．找准注册商标增长点。根据我区产业发展特点，加强对创意园区、工业园区、金融集聚区、现代科技农业示范区内的新兴产业、高科技企业、定牌加工、楼宇经济等门类的商标注册引导与服务。
2．加快现代服务业企业商标建设。推进传统服务业商标品牌建设，大力推进现代服务业实施商标战略，积极引导教育、法律、管理、金融、物流、中介服务、旅游、人力资源、工程设计、信息技术等服务业企业申请注册商标。
3．积极推进品牌国际注册。积极引导、帮助我区具有国际竞争力的企业深入实施商标战略，支持企业拓展国内防御性商标注册，开展国际商标注册，努力使用自主商标拓展国际市场，参与国际竞争。
4．优化要素配套服务。对效益良好、诚实守信的品牌企业简化办贷手续。对品牌生产企业，其品牌的价值，经权威评估后，可作为企业的无形资产对外投资。在符合产业政策和行业准入条件下，品牌产品企业生产的用地应予以优先安排。同时，对品牌产品的水、电、气等生产要素，各有关部门应予以重点保证。各街道、园区对产业集群品牌培育基地的创建工作予以重点扶持。
5．全力扶持品牌企业。对我区省级以上自主品牌产品，在质量、价格、服务等条件相同的情况下，优先进入政府采购目录，并适当减免有关费用。对政府机关和事业单位指名使用品牌产品的，应优先予以立项。建设工程招投标中，在工程质量、建设周期、资金预算、资质等级相同的情况下，对使用品牌产品数量较大的投标项目，有关部门予以优先考虑。
（三）优化商标发展环境
1．增强企业创牌意识。充分利用广播、电视、报刊、网络等宣传手段，引导企业树立品牌意识，重视商标培育，参与我区商标战略。对我区有自主驰、着名商标的企业以及对商标培育发展作出突出贡献的单位和个人，通过开辟专栏等形式进行广泛宣传，营造良好的商标培育氛围。
2．完善商标服务平台。积极组织品牌企业参加有利于商标宣传展示和拓展经营的展销会、洽谈会等经贸活动。大中型专业批发市场、大型商场要为品牌产品销售提供准入、摊（商）位等便利。优先考虑品牌网点设置，加快店面招牌审批。支持鼓励我区品牌企业到其它大、中城市开设品牌专卖店、连锁店，到境外开设分公司进行品牌的国际化连锁经营。
3．健全商标保护机制。坚持创牌与保牌并举，鼓励企业成立商标、商号、知名商品保护自律组织，积极发挥相关职能部门作用，形成企业自我保护、行政保护和司法保护三位一体、相互结合的保护体系，形成商标保护合力。进一步加大整顿和规范市场经济秩序力度，依法严厉打击无证经营、掺杂使假、以假充真、侵犯知识产权等违法行为。建立涉外知识产权纠纷应对机制，指导企业做好涉外知识产权纠纷的预警、起诉和应诉工作。
四、组织保障
（一）健全组织领导。建立京口区推进实施商标战略工作组织领导机构，成立加快推进商标战略领导小组，主要负责统筹协调全区商标战略实施工作，研究制定全区商标战略实施规划和政策措施，协调解决重大问题，督查商标战略实施工作完成情况。领导小组办公室设在工商京口分局，负责组织协调、分类指导、督查考核等工作。各街道、园区要建立相应的组织领导机构，全力推进品牌建设。
（二）强化目标考核。从2013年起，继续将商标战略实施的目标任务列入各街道、园区年度目标考核，对开展商标建设工作成绩显着的有关部门以及个人给予表彰和奖励。
（三）部门协同推进。工商部门要切实发挥牵头、协调、指导作用，为我区争创驰、着名商标做好服务工作。各相关部门要认真落实政策措施，在技术改造、技术引进、科研立项、财政贴息、资源要素保障等方面给予优先扶持。
本实施意见从发布之日起执行。

二O一二年十二月七日

image1.jpeg